ğunlaşmıştır.

Toplum çeşitli kesimleriyle bir bütündür. Duraklama ve gerilemeden belli öl-

çüde hepsi payını alır. Çünkü kurumların dayandığı insan malzemesi aynıdır.

Dolayısıyla Osmanlıdaki gerileme ve bozulmadan tekkeler de hisselerini al-

mışlardır.. Kuşadalı İbrahim Efendi (1188/1774 - 1262/1846) merasime şeklî

unsurlara itibar etmezdi. Tekkesi yanınca, etrafı telaş gösterirken o soğukkanlı

bir ifadeyle: “Elhamdü lillâh merasimden kurtulduk” buyurdu.

Kuşadalı, tekkelerde artık feyiz kalmadığını söyler. Onun için seyr ü sülûkü

tekke dışında bulunduğu her yerde sohbetlerle sürdürdü.

ye’sinde varlığını devam ettirmiştir. Tarikatın istikbale taşınmasında Kuşadalı’nın içtihatlarının

büyük tesiri olduğu kesindir. Ancak bu konuda ondan sonra gelen halef silsilesinin de katkıları

göz ardı edilmemelidir. Kuşadalı’dan sonra sırayla Muhammed TevfîkBosnavî (ö. 1283/1866),

Niğdeli Bekir Efendi (ö. 1294/1877), Fatih türbedarı AhmedÂmiş Efendi (ö. 1338/1920), Kay-

serili Mehmet Tevfik Efendi (ö. 1345/1927), Hâfız-ı kütüb Maraşlı Ahmet Tâhir Efendi ö.

1373/1954) ve Mustafa Özeren Efendi (ö. 1402/1982) gibi önemli mutasavvıflar şeyhlik vazi-

fesini deruhte etmişlerdir.

İsmi zikredilen bu zatlardan özellikle Maraşlı Ahmet Tâhir Memiş Efendi ile Mucurlu Mustafa

Özeren Efendi, Cumhuriyet döneminde tarikatlar açısından zorluklarla dolu bir zaman dilimi

içinde irşâd faaliyeti yürütmüşlerdir.

irsal yoluyla irşada başlamıştır. Bu sırada bir görevle Şam’a gelen şair derviş Ali,

Kuşadalı’ya intisap etmiştir. Kısa bir müddet sonra Kuşadalı ikinci kez hacca git-

miş ve bir daha geri dönmemiştir. Kuşadalı beraberindeki bazı müridanı ile kole-

radan hayatını kaybetmiştir. 1262 (1846). Şam’da şeyhinin hacdan dönüşünü

beklerken ölüm haberini alan Cerîde-i Havâdis muharriri Enderunlu Derviş Ali

onun hakkında Hidâyetü’l-velî fî vâridâtı Kuşadalı adlı bir risâle kaleme almıştır.

Bu tebliğ, Kuşadalı hakkında söz konusu risaleyi kaleme alan ve 1851-1855 yılla-

Kendisi de bir Uşşakî şeyhi olan Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ adlı eserinde, Uşşakî ta-

rikatınınSalâhiyye-i Uşşâkiyye kolunun müessisi Balıkesirli Abdullah Selâhaddin-i Uşşakî

(Salahî)’nin üç halîfe yetiştirdiğini, tarikatın bu üç halifeden sadece birinden, Nazillili Muham-

med Zühdî Efendi (ö. 1221/1807)’den devam ettiğini, Muhammed Zühdî Efendi’nin uzun yıllar

Nazilli’de şeyhlik ve müftülük yaptığını haber vermektedir. Yine tarihî rivayetlere göre XVIII.

asrın ikinci yarısından itibaren Uşşâkîlik İstanbul’da yani merkezde güç kaybetmekte, daha ön-

ceden sayıları epeyce olan tekkeleri gitgide azalmaktadır. Bu bilgilerden hareketle Salahî’den

sonra Aydın’ın daha bir önem kazandığı, Uşşâkîliğin önemli merkezlerinden biri konumuna

geldiği hatta tarîkatın devamını sağlayan önemli bir merkez olduğu görülmektedir. Salâhî’nin

halifesi Muhammed Zühdî Efendi iki halîfe yetiştirmiştir. Bunlardan birincisi uzun yıllar Nazil-

li’de müftülük ve şeyhlik yapan Muhammed Zühdî ’nin oğlu ve halifesi Ali GâlibVasfî (ö.

1266/1849); ikincisi ise, önceleri Efe iken, Karacasu Müftüsünün kendisine hediye ettiği Yunus

Emre Divanı ve Mesnevî-i Maneviyi okuyunca hayatı değişen ve tasavvufa intisab eden Kara-

casulu Semiz-zâde Süleyman Rüşdî Efendi (ö. 1272/1855)’dir. Tarikat, Ali GâlibVasfî Efen-

di’nin halifeleri üzerinden devam etmiştir.

Ali GâlibVasfî Efendi’nin hem oğlu hem de halifesi Nazilli’de doğan Şeyh Muhammed Tevfîk

Efendi (ö. 1280/1864)’dir. MehmedTevfîk Efendi’nin ise iki halifesi vardır. Bunlardan biri

Ömer Hulûsî Efendi (ö. 1286/1869); diğeri ise Bozdoğanlı Şeyh Mustafa Fethi Efendi (ö.

1338/1920)’dir. Daha sonra tarîkat Ömer Hulûsî' nin halifesi Kasabalı (Turgutlu) Şeyh Hüseyin

Hakkı Baba (ö. 1297/1879) üzerinden Tire’ye, oradan da Şeyh Hüseyin Hakkı Baba’nın halife-

si Tireli Şeyh Mehmet EmînTevfîkî Efendi(ö.1331/1912) ve Tâlib-i İrşâdî(1297/1880) kanalıy-

la Manisa, Balıkesir ve Çanakkale taraflarına, oradan da İstanbul’a kaymıştır. Yukarıda isimleri

zikredilen zevâtın tamamı şiir ve edebiyatla yakından ilgilenmişlerdir. Hemen hepsi birer

Dîvân’a ve bazıları da çeşitli tasavvufî esere sahiptirler. Bazı şahıslar elinde bu şiirlerin kalitesi

Yrd. Doç. Dr. Raşid ÇAVUŞOĞLU

İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi, İzmir

Halvetîliğin Ahmediyye kolundan zuhur eden Uşşâkiyye tarikatına mensup olan

Ahmed Talib-i İrşadî (ö. 1298/1881), Nâzenîn-i Uşşâkîlik’in güçlü temsilcilerin-

dendir. Tâlib-i İrşâdî, 1235/1819’da Bayındır civarında doğmuştur. Derebeyi za-

de Helvacıoğlu Ahmed Efendi namıyla da bilinir. İlim tahsiliyle meşgul iken

1839 yılında Uşşâkî şeyhi Ömer Hulûsî ve Hüseyin Hakkî ile tahsil gördüğü

medresede karşılaşmış ve onlara intisap etmiştir. 1854-1860 yılları arasında inzi-